[image: ]

Об утверждении перечня специализированной сельскохозяйственной техники, по которым юридические лица – производители сельскохозяйственной продукции, продукции аквакультуры (рыбоводства), а также глава и (или) члены крестьянского или фермерского хозяйства по используемой в процессе собственного производства сельскохозяйственной продукции не являются плательщиками налога на транспортные средства
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 сентября 2025 года № 304

      Вводится в действие с 1 января 2026 года.

      В соответствии с подпунктом 1) пункта 3 статьи 563 Налогового кодекса Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень специализированной сельскохозяйственной техники, по которым юридические лица – производители сельскохозяйственной продукции, продукции аквакультуры (рыбоводства), а также глава и (или) члены крестьянского или фермерского хозяйства по используемой в процессе собственного производства сельскохозяйственной продукции не являются плательщиками налога на транспортные средства.

      2. Департаменту земледелия Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) направление электронной копии настоящего приказа в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит официальному опубликованию.

      Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан

А. Сапаров

[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
[bookmark: z14]
       "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

	Утвержден приказом
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 18 сентября 2025 года № 304

 Перечень специализированной сельскохозяйственной техники, по которым юридические лица – производители сельскохозяйственной продукции, продукции аквакультуры (рыбоводства), а также глава и (или) члены крестьянского или фермерского хозяйства по используемой в процессе собственного производства сельскохозяйственной продукции не являются плательщиками налога на транспортные средства

      1. Автомобили-цистерны для перевозки молока или воды для сельскохозяйственных целей.

      2. Автомобили ветеринарной службы.

      3. Автозообиологические лаборатории.

      4. Автокормовозы.

      5. Автопогрузчики.

      6. Автозаправщики сеялок.

      7. Автомашины для внесения удобрений.

      8. Автозагрузчик самолетов минеральными удобрениями и ядохимикатами.

      9. Автотранспортировщики штабелей тюков.

      10. Авторазбрасыватель приманок.

      11. Ботвоуборочные машины.

      12. Воздушное судно АН-2-сельскохозяйственный.

      13. Жатки самоходные.

      14. Зерноуборочные комбайны.

      15. Тракторы, самоходные шасси и мобильные энергетические средства.

      16. Кормоуборочные комбайны.

      17. Автомобили-мастерские по ремонту и техническому обслуживанию сельскохозяйственных машин.

      18. Самоходные косилки.

      19. Стогообразователи.

      20. Уборочные комбайны (по сбору корнеплодов, картофеля, томатов, зеленого горошка, хлопка и другой сельскохозяйственной продукции).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14